³ S. Carolus Borromeo card., archiep. mediol.; cf. MP III 507 adn. 2 et passim.

⁴ Cf. epistolam Patris Sgariglia rectoris, supra, in adn. 2 signata.

⁵ P. Generalis die 4 febr. 1576 hunc in modum respondebat Patri Visitatori: « Quanto alle scuole di grammatica, ci pare che sarebbe doppio et molto grave carico della Compagnia il tenere mastri di humanità nel seminario et nel collegio di Brera. Et se bene si vede che mancando le due scuole di grammatica al collegio di Brera, gli altri studi maggiori ne restano interessati, nondimeno si ha a fare ogni sforzo con Mons. Ill.mo Borromeo che dovendosi porre nel collegio le dette scuole, si lievino quelle del seminario, facendogli scrupolo per il danno che segue al ben

2. Il R. P. Prefetto delli studii ⁶ non ha quelli ordini circa le schole le quali di Roma sono stati mandati ad alchuni collegii ⁷; et havendo ragionato ad un tempo [91r] di quelli et del ordine che si tieneva in Roma quando di li si partiva, a lui parse che non piacque al R. P. Provinciale ⁸, et così non l'ha più domandato. Mi dice che le schole sono assai bene ordinate, massime parlando delli corsi di theologia et philosophia, quando alle dispute, le quali si fanno nel fine delle settemane et mese, si gionresse una hora di tempo. Fin qua disputano tantum per una hora et metza. Vorrebbe il prefetto che disputassero per hore due et metza, come dice che fanno in Roma et altrove ⁹. Il che credo sarà facile di far, et ho in animo di trattarlo o far trattare acciò che si faccia. Del resto iudicha il R. P. Prefetto delli studii poter restar come adesso sono institute fin tanto che la R. da P. V. publicarà quel ordine delli studii, lo qual ha sotto le mani ¹⁰. Il che pensiamo sarà al tempo della congregazione delli procuratori ¹¹...

commune, insegnando i nostri privatamente nel seminario. Il che anco pregiudica all'ingrosso a quei chierici, i quali se andassero, come fa qui il Seminario di S. S.tà, alle scuole di Brera intieramente, oltre che l'economia di quella casa anderebbe forse meglio, farebbono anco maggior frutto negli studii, et nel resto, perciocché si potrebbe dare loro luogo separato et banchi proprii nelle dette scuole, acciò che non conversassero se non fra di loro. Et così il collegio di Brera riceverebbe particolare beneficio per il bene commune, senza pensare di gravare la Compagnia di un peso gravissimo; et il quale non si vede come si potrebbe sopportare, stanti, come si è detto, in piedi le scuole del seminario. Per tanto V. R. tratterà questo co'l P.e Provinciale et con cotesti altri padri di Milano per trovar il modo più efficace per persuadere al Cardinale che si lascino le scuole del seminario » *Ven. I, f. 137r.*